新竹縣102年度發展遲緩兒童早期療育推動委員會

第2次委員會會議紀錄

壹、會議時間:102年 12月 23日(星期一)上午10時

貳、會議地點:本府B棟6樓第一會議室

參、會議主席:邱縣長鏡淳 （社會處林處長松代理）

肆、出（列）席單位；如簽到表

伍、主席致詞：（略）                          紀錄：鄭振章

陸、上次會議決議事項辦理情形

項

次

建議處理事項

(提案單位)
會議決議

主辦單

位
辦理情形

主席裁

示

一 本縣聽覺、聽障、

語言遲緩、自閉、

亞斯伯格、發展

遲緩..等學齡

前或就學中之

孩童早期療育

口語教學嚴重

不足，欲學習

聽語課程時，

本案與上次

會議決議事

項的提案類

同，於會議

中做成兩案

併同辦理。

教育處 1.已請教育處持續

向教育部爭取經

費

2. 待教育部同意補

助經費蓋區域型

特教資源中心後，

再整體規劃建造

多功能場所，屆

時將嘉惠更多的

同 意 備

查

1

項

次

建議處理事項

(提案單位)
會議決議

主辦單

位
辦理情形

主席裁

示

往往這些聽損

兒等弱勢族群

之家長必須舟

車勞頓，請假

接送孩童長途

奔波外縣市參

加口語訓練課

程。懇請  鈞長

協助於本縣籌

設聽語教學中

心，解決弱勢

族群早期學習

口語治療課程

之困擾。(鄒委

員玉婷)。

身心障礙朋友。

柒、業務報告

一、社會處：同意備查。

2

二、教育處：同意備查。

三、衛生局：同意備查。

四、東元醫院：同意備查。

捌、討論提案

提案一：延續102年度新竹縣原鄉早期療育篩檢服務及早期療育聯

合評估服務於103年度繼續辦理。（提案人：張委員宇群）

說  明：

一、本系列計畫自101年度起開始辦理，以職能治療師前往篩

檢，並邀集新竹地區早期療育聯合評估中心(馬偕紀念醫

院新竹分院、東元綜合醫院)醫療團隊上山進行聯合評估。

二、102年度共為尖石、五峰兩鄉384位六歲以下兒童進行篩檢

服務，發現74位具遲緩風險兒童，最後由醫療團隊評估確

認 38位發展遲緩兒童。

三、本年度進行兩項計畫之服務時，發現將人力投入計畫中提

及之重點區域(五峰鄉桃山村、尖石鄉玉峰村、養老社區等)，

可以收到明顯成效，甚至有去年接受篩檢但家長未帶孩子

接受聯合評估之家庭，今年在學校老師、個管社工的鼓勵

下，主動帶孩子前來接受聯合評估。

四、綜合以上資訊，顯示原鄉之早期療育篩檢、聯評工作，有其

持續推動之必要性及成效性。

3

擬  辦：請同意由「本縣職能治療師公會」於103年度繼續承辦原鄉

篩檢及聯合評估兩項計畫，並編列相關經費以利執行。

決  議：本府103年已編列相關預算，請新竹縣職能治療師公會，

儘快提送計畫申請，俾利審查，並能即早服務原鄉早療兒童。

玖、臨時動議與意見交換

提案一：103年社會處如經費許可，請聘請專業營養師至原鄉講授

食品安全和衛生教育相關課程（提案人：朱委員人茜）。

決  議：請朱委員先提研習計畫，再據以評估後續辦理相關事宜。

提案二：一、新竹地區有三家醫院設置發展聯合評估中心，其服務

項目（收費標準、評估方式、評估工具及場地）及服務

現況等資訊，可否將優缺點表列，以供民眾參考。

二、有關原鄉早療訓練問題，其主要照顧者專業訓練（認證

方式）不足，應提升其訓練意願。

三、特殊兒童早期療育資源應成立網站，以便利家長快速取

得社會福利相關資源（提案人：賴委員彥廷）。

決  議：一、每家醫院均有其特色，服務項目也不盡相同，可將自

家醫院特色及服務項目印製DM提供民眾參考，請三家

醫院研參辦理。

4

二、主要照顧者專業訓練請衛生局研參辦理。針對提升照顧

者參與訓練動機，可以獎勵方式增強，獎勵方式暫定

以原鄉家長為主，可提供宣導品來作為獎勵。另主要照

顧者專業訓練同時可結合早期療育及長期照護訊息來

共同推動。

三、有關成立網站部份，請衛生局了解研處。

提案三：行政院勞工委員會職業訓練局有推動規劃早期療育教保訓

練課程，如培育原鄉民眾，結訓後可就地服務（提案人：

吳委員富美）。

決  議：一、早期療育課程，可結合長期照護服務人員，來共同參與

二、有關研習規劃方面，請婦幼科研擬觀摩學習其他縣市作

法及經驗，以求精進。

壹拾、散會：12時 00分

5